
ECONOMICO-FINANZIARIO n. 21 del 10-05-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

ORIGINALE

Reg. Gen. n.  244   del   10-05-2023

DETERMINAZIONE SETTORE
ECONOMICO-FINANZIARIO

Servizio:  F12 ECONOMATO

OGGETTO: SPESE PER RECUPERO E CUSTODIA VEICOLO SEQUESTRATO AI SENSI ART. 213 
C.D.S. IMPEGNO DI SPESA

CIG 8105917E4E

IL CAPOSETTORE SERVIZI FINANZIARI

PREMESSO che:
- la Polizia Locale nello svolgimento delle attività di polizia stradale, ai sensi dell’art. 213 

del C.d.S., nei casi previsti dallo stesso Codice, quando da una violazione amministrativa 
consegue la sanzione accessoria della confisca, procede al sequestro del veicolo 
affidandolo al conducente o ad uno dei soggetti indicati dall’art. 196 del codice della 
strada;

- l’art. 213, comma 5, del codice della strada prevede espressamente che nel caso in cui 
uno dei soggetti sopra indicati rifiutino di assumere la custodia del veicolo o non siano 
comunque in grado di assumerla, l’organo di polizia dispone l’immediata rimozione del 
veicolo ed il suo trasporto presso uno dei soggetti di cui all’art. 214-bis. Di ciò è fatta 
menzione nel verbale di contestazione della violazione. Il veicolo è trasferito in proprietà 
al soggetto a cui è consegnato, senza oneri per l’erario, quanto, decorsi cinque giorni 
dalla comunicazione di cui al periodo seguente, l’avente diritto non ne abbia assunto la 
custodia, pagando i relativi oneri di recupero e trasporto. Del deposito del veicolo è data 
comunicazione mediante pubblicazione nel sito internet istituzionale della Prefettura -
ufficio territoriale del Governo competente;

RILEVATO che:
- la Prefettura di Padova, con nota a protocollo n. 25718 del 05.07.2021, ha inviato copia 

del contratto n. 11156/30.09.2020 con il quale l’Agenzia del Demanio e la Prefettura-
Ufficio Territoriale del Governo di Padova hanno affidato il servizio di recupero, 
custodia e acquisto dei veicoli oggetto di provvedimenti di sequestro amministrativo, 
fermo o confisca al costituito Raggruppamento Temporaneo d’Impresa Castello Avio 
capogruppo mandataria di n. 9 ditte mandanti ivi indicate – CIG 8105917E4E;

- il Consorzio Polizia Municipale Padova Ovest, per il recupero, custodia di un motociclo 
sottoposto a sequestro/fermo amministrativo ai sensi dell’art. 213 del codice della strada, 
si è avvalsa della mandante GARAGE ROMA SRL, con sede in Padova, via XX 
Settembre, 26  CF/P.IVA 00346530280, indicata nel citato contratto n. 11156;



ECONOMICO-FINANZIARIO n. 21 del 10-05-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

CONSIDERATO che il Consorzio di Polizia Municipale Padova Ovest ha disposto il 
sequestro ai sensi dell’art. 213 del codice della strada del seguente veicolo, per il quale la 
Prefettura di Padova ha provveduto alla liquidazione delle relative spese:
- AUTOVEICOLO MINI COOPER targato CB201TN sottoposto a sequestro/fermo 
amministrativo in data 04.03.2023, spese liquidate €. 154,95=;

DATO ATTO che si rende necessario impegnare l’importo di €. 154,95= al Cap. 1390 
“Spese per veicoli sequestrati”;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.gs 
n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli artt. 107 e 192;

VISTE:
- la deliberazione di C.C. n. 26 del 31.05.2022 avente ad oggetto: “Approvazione della 

nota di aggiornamento al DUP Sezione strategica 2022-2024 Sezione operativa 2022-
2024”;

- la deliberazione di C.C. n. 27 del 31.05.2022 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, 
D.Lgs n. 118/2011)”;

- la deliberazione di G.C. n. 107 del 13/07/2002 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2022-2024 Parte Finanziaria;

- la deliberazione di G.C. n. 117 del 29/07/2002 con la quale è stato approvato il Piano 
della performance e Piano degli obiettivi 2022-2024;

-
VISTI:
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 30/12/2022 che ha differito al 30/04/2023 il 

termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 per gli Enti Locali; 
- l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio ed impone di 

effettuare spese in misura non superiore mensilmente ad 1/12 delle somme previste nel 
bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

PRESO ATTO che il Bilancio 2023 non è stato approvato e che nelle more 
dell’approvazione del bilancio, si applica l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 72 del 3.11.1997;

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1, co. 32, della Legge 190/2012;

VISTO il Decreto sindacale n. 45 del 24.09.2022 di conferimento dell’incarico di 
responsabile del settore Servizi Finanziari con decorrenza 01.10.2022, e scadenza con la fine 
del mandato del Sindaco;

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui 
si intendono riportate;

2. di impegnare, per i motivi indicati in premessa, l’importo di €. 154,95= al Cap. 1390 
“Spese per veicoli sequestrati” in favore di GARAGE ROMA SRL, via XX Settembre, 

Colombara
Evidenzia



ECONOMICO-FINANZIARIO n. 21 del 10-05-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

26 –Padova- CF/P.IVA 00346530280, sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs 118/11 e del DPCM 28.12.11, come meglio esplicitato nell’allegato 
finanziario:

3.
importo Anno 

assunzione 
impegno

anno di 
esigibilità

miss / 
prog

codice conto 
finanziario

Cap. descrizione cap. PEG

154,95 2023 2023 01.03 1.03.02.99.1 1390 Spese veicoli sequestrati

4. di dare atto che il presente affidamento è soggetto al sistema dello split payment attività 
istituzionale;

5. di dare atto, in vigenza dell’esercizio provvisorio, che la spesa disposta con il presente 
atto rientra tra quelle previste dal comma 3 dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e non 
soggiace ai limiti di impegno in dodicesimi di cui al comma 5 dello stesso articolo in 
quanto trattasi di servizio non frazionabile e non rinviabile, indispensabile al fine di 
provvedere agli adempimenti di legge;

6. di dare atto che alla relativa liquidazione si provvederà con proprio successivo 
provvedimento;

7. di assicurare l’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D.lgs. 
33/2013 e all’art. 1, c. 32 della L. 190/2012 secondo la deliberazione AVCP n. 39/2016 e 
il vigente PTPCT 2022-2024 approvato con deliberazione di G. C. n. 113 del 
20/07/2022;

8. di attestare la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi del nuovo 
art. 147 bis del D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Servizio

Spaziani Francesco
(firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)


